2025 年 5 月 26 日

各 位

会 社 名 日本国土開発株式会社

代表者名 代表取締役社長 林 伊佐雄

（コード番号：1887 東証プライム）

問合せ先 管理本部長 鈴木 一男

（TEL．03-6777-7881）

2025 年５月期 業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向を踏まえ、2024 年７月 16 日に公表しました 2025 年５月期の通期業

績予想を下記の通り修正しましたのでお知らせします。

                     記

1．業績予想の修正について

（１）2025 年５月期通期連結業績予想数値の修正（2024 年６月１日～2025 年５月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）
百万円

110,000

百万円

4,000

百万円

3,400

百万円

2,600

円 銭

31.00

今回修正予想（B） 123,100 2,000 1,600 1,200 14.92

増減額（B―A） 13,100 △2,000 △1,800 △1,400

増減率 11.9% △50.0% △52.9% △53.8%

（ご参考）前期実績

（2024 年５月期）
135,701 △9,404 △9,343 △7,191 △86.21

（２）2025 年５月期通期個別業績予想数値の修正（2024 年６月１日～2025 年５月 31 日）

売上高 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）
百万円

86,000

百万円

2,500

百万円

2,000

円 銭

23.00

今回修正予想（B） 97,700 2,300 1,800 22.39

増減額（B―A） 11,700 △200 △200

増減率 13.6% △8.0% △10.0%

（ご参考）前期実績

（2024 年５月期）
114,398 △10,706 △8,320 △99.76

2．業績予想修正の理由

（１）個別業績予想

売上高は、建築事業において大型案件等の受注及び手持ち工事が順調に進捗したことに伴い、

前回予想より 117 億円上回る見込みです。

利益については、前回予想より経常利益は２億円の減少、当期純利益は２億円の減少となる見

込みです。土木事業において、第３四半期までに発生した工事代金の回収懸念に対する貸倒引当

金計上による損失を見込んでおりましたが、第４四半期間中に他の大型工事において労務費の上

昇や工程遅延に伴う突貫工事により工事費の増加が見込まれるため、当該工事の最終推定原価を

見直したことが主な要因です。

（２）連結業績予想

 売上高は、個別業績予想と同様の要因により、前回予想より 131 億円上回る見込みです。

利益については、個別業績予想の修正に加え、連結子会社において大型工事に関する追加契約

協議の難航等による損失を計上したことから、前回予想より営業利益は 20 億円、経常利益は 18

億円、親会社株主に帰属する当期純利益は 14 億円減少となる見込みです。

なお、当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の重要課題の一つとして位置付けており、

業績と経営環境を勘案のうえ、企業体質の強化や将来の事業展開に備えるための内部留保を確保

しつつ、安定的な配当を維持することを基本方針としております。この方針に基づき、配当基準

は「DOE2.5～3.0%」の確保を目指し、業績予想を下方修正したものの、当期期末配当としては前

回開示の予想と変更ございません。

 １株当たり配当金

第２四半期末 期 末 合 計

前回発表予想

（2024 年７月 16 日）

円 銭

10.00

円 銭

12.00

円 銭

22.00

３．来期（2026 年５月期）業績見通し等について

 土木・建築両事業において管理体制強化・利益改善策を実施しており、建築事業は回復基調に

あります。一方、土木事業において回復が遅れていますが、改善策を継続することで来期は黒字

化を見込んでおります。

なお、2026 年５月期の業績予想及び次期中期経営計画については、2025 年５月期決算発表時

（2025 年７月 15 日予定）に併せて公表する予定です。

（注）本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以  上